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Premières estimations de la population 

La population de l'UE en hausse à 508,2 millions 
au 1

er
 janvier 2015 

Plus d’1 million de personnes en plus qu’en 2014 
 
 
Au 1

er
 janvier 2015, la population de l'Union européenne (UE) était estimée à 508,2 millions de résidents, contre 

506,9 millions au 1
er

 janvier 2014. En 2014, 5,1 millions de naissances ont eu lieu dans l’UE, tandis que 

4,9 millions de personnes sont décédées; ce qui signifie que l'UE a connu un accroissement naturel de sa 

population de 0,2 million, le double de celui enregistré en 2013. La variation démographique restante correspond 

essentiellement à l'apport du solde migratoire.  

L’Allemagne (81,2 millions de résidents), la France (66,4 millions), le Royaume-Uni (64,8 millions) et l'Italie 

(60,8 millions) sont les États membres les plus peuplés de l’UE. Ensemble, ils réunissent plus de la moitié de la 

population de l'UE. 

Ces chiffres sont extraits d'un article
1
 publié par Eurostat, l'Office statistique de l'Union européenne. D’autres 

faits intéressants ainsi qu’une infographie
2
 sur la population de l’UE sont également disponibles sur le site web 

d’Eurostat. 

Variation totale de la population dans les États membres de l'UE, 2014 
(pour 1 000 résidents) 
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http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Population_and_population_change_statistics/fr
http://ec.europa.eu/eurostat/news/themes-in-the-spotlight/population-day


 

Croissance de la population dans seize États membres 

En 2014, la population a augmenté dans seize États membres de l'UE et diminué dans douze autres. La plus forte 

croissance démographique a été observée au Luxembourg (+23,9 pour 1 000 résidents), loin devant la Suède 

(+10,6‰), Malte (+9,3‰), l'Autriche (+9,1‰) et le Danemark (+7,5‰). À l'opposé, les plus fortes baisses ont été 

enregistrées à Chypre (-12,9‰), en Grèce (-8,4‰), en Lettonie (-7,7‰) et en Lituanie (-7,6‰). Au total, la 

population de l'UE a progressé d’un peu plus d’1 million de personnes (+2,2‰) au cours de l'année 2014.  

 

Part dans la population de l’UE: plus forte hausse pour l’Espagne, recul le plus net pour l'Allemagne 

Regroupant à elle seule 16,0% de la population totale de l'UE, l'Allemagne reste l'État membre le plus peuplé, 

devant la France (13,1%), le Royaume-Uni (12,9%), l'Italie (12,0%), l'Espagne (9,1%) et la Pologne (7,5%). 

Les États membres dont la part dans la population totale de l'UE a le plus augmenté par rapport à 1995 sont 

l'Espagne (de 8,2% de la population totale de l'UE en 1995 à 9,1% en 2015, soit une hausse de 0,9 point de 

pourcentage), la France (+0,8 pp) ainsi que le Royaume-Uni (+0,7 pp), alors que ceux qui ont connu les baisses 

relatives les plus importantes sont l'Allemagne (-0,9 pp), la Roumanie (-0,8 pp) et la Pologne (-0,5 pp). 

 

 

Part des États membres dans la population totale de l'UE en 2015 
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* Moins de 2% chacun: Hongrie, Suède, Autriche, Bulgarie, Danemark, Finlande, Slovaquie, Irlande, Croatie, Lituanie, Slovénie, Lettonie, 

Estonie, Chypre, Luxembourg, Malte. 



 

Population totale 

 
Population au 

1.1.2014 
(en milliers) 

Population au 
1.1.2015 

(en milliers) 

Variation 2015/2014       
(en ‰)** 

Part dans la 
population de l'UE, 

1995 

Part dans la 
population de l'UE, 

2015 

UE* 506 857,5 508 191,1 2,6 100% 100% 

Belgique 11 204,0 11 258,4 4,8 2,1% 2,2% 

Bulgarie 7 245,7 7 202,2 -6,0 1,7% 1,4% 

Rép. tchèque 10 512,4 10 538,3 2,5 2,1% 2,1% 

Danemark 5 617,3 5 659,7 7,5 1,1% 1,1% 

Allemagne 80 767,5 81 174,0 5,0 16,9% 16,0% 

Estonie 1 315,8 1 313,3 -1,9 0,3% 0,3% 

Irlande 4 605,5 4 625,9 4,4 0,7% 0,9% 

Grèce 10 903,7 10 812,5 -8,4 2,2% 2,1% 

Espagne 46 512,2 46 439,9 -1,6 8,2% 9,1% 

France*
 

65 835,6 66 352,5 4,5 12,3% 13,1% 

Croatie 4 246,8 4 225,3 -5,1 1,0% 0,8% 

Italie 60 782,7 60 795,6 0,2 11,8% 12,0% 

Chypre 858,0 847,0 -12,9 0,1% 0,2% 

Lettonie 2 001,5 1 986,1 -7,7 0,5% 0,4% 

Lituanie 2 943,5 2 921,3 -7,6 0,8% 0,6% 

Luxembourg 549,7 563,0 23,9 0,1% 0,1% 

Hongrie 9 877,4 9 849,0 -2,9 2,1% 1,9% 

Malte 425,4 429,3 9,3 0,1% 0,1% 

Pays-Bas 16 829,3 16 900,7 4,2 3,2% 3,3% 

Autriche 8 506,9 8 584,9 9,1 1,6% 1,7% 

Pologne 38 017,9 38 005,6 -0,3 8,0% 7,5% 

Portugal 10 427,3 10 374,8 -5,0 2,1% 2,0% 

Roumanie 19 947,3 19 861,4 -4,3 4,7% 3,9% 

Slovénie 2 061,1 2 062,9 0,9 0,4% 0,4% 

Slovaquie 5 415,9 5 421,3 1,0 1,1% 1,1% 

Finlande 5 451,3 5 471,8 3,8 1,1% 1,1% 

Suède 9 644,9 9 747,4 10,6 1,8% 1,9% 

Royaume-Uni 64 351,2 64 767,1 6,4 12,0% 12,7% 

Islande 325,7 329,1 10,5 - - 

Liechtenstein 37,1 37,4 6,4 - - 

Norvège 5 108,0 5 165,8 11,3 - - 

Suisse 8 139,6 8 236,6 11,8 - - 

Monténégro 621,5 622,1 0,9 - - 

Anc. Rép. yougo 
de Macédoine 

2 065,8 2 069,2 1,6 - - 

Albanie 2 895,9 2 893,0 -1,0 - - 

Serbie 7 146,8 7 112,0 -4,9 - - 

Turquie 76 667,9 77 695,9 13,3 - - 

Données provisoires 
- Sans objet 
* La population de Mayotte (220 300 résidents) est incluse dans les données 2015 de la France et de l’UE, mais pas dans celles de 2014. 

Cela doit être pris en compte lors du calcul de la variation totale de la population tant pour la France que pour l’UE. 
** Le taux brut de variation de la population correspond au ratio, exprimé pour 1 000 résidents, entre la croissance de la population durant 

l’année 2014 (différence entre la population au 1
er
 janvier 2015 et la population au 1

er
 janvier 2014) et la population moyenne en 2014. 

L’augmenté due à l’inclusion de Mayotte n’a pas été prise en compte dans le calcul de ce taux. 
 



 

Taux de natalité le plus élevé en Irlande et en France, le plus faible au Portugal et en Italie 

En 2014, quelque 5,1 millions de naissances ont été enregistrées dans l'UE, soit 33 000 de plus que l'année 

précédente. Parmi les États membres, les taux bruts de natalité les plus élevés en 2014 ont été affichés par 

l'Irlande (14,4 pour 1 000 résidents), la France (12,4‰), le Royaume-Uni (12,0‰) ainsi que la Suède (11,9‰), et 

les taux les plus faibles au Portugal (7,9‰), en Italie (8,3‰), en Grèce (8,5‰) et en Allemagne (8,6‰). À 

l'échelle de l'UE, le taux brut de natalité était de 10,1 naissances pour 1 000 résidents. 

Le nombre de décès comptabilisés dans l'UE en 2014 était de 4,9 millions, soit 46 600 de moins que l'année 

précédente. En 2014, l’État membre affichant le taux brut de mortalité le plus élevé était la Bulgarie (15,1 décès 

pour 1 000 résidents), suivie de la Lettonie (14,3‰), de la Lituanie (13,7‰), de la Hongrie (12,8‰), de la 

Roumanie (12,7‰) et de la Croatie (12,0‰). À l'autre extrémité de l'échelle, Chypre (6,2‰), l'Irlande (6,4‰) et le 

Luxembourg (6,9‰) ont enregistré les taux les plus faibles. Le taux brut de mortalité de l'UE s’est établi à 9,7 

décès pour 1 000 résidents. 

En conséquence, le taux d'accroissement naturel (c'est-à-dire la différence entre les naissances vivantes et les 

décès exprimée pour 1 000 résidents) le plus important a été de loin observé en Irlande (+8,1‰). Chypre 

(+4,7‰), la France (+4,0‰), le Luxembourg (+4,0‰) et le Royaume-Uni (+3,2‰) ont également connu un 

accroissement naturel significatif de leur population en 2014. Parmi les onze États membres de l'UE dont la 

population a affiché une diminution naturelle en 2014, les baisses les plus importantes ont été observées pour la 

Bulgarie (-5,7‰), la Roumanie (-3,5‰), la Lettonie (-3,4‰), la Lituanie (-3,4‰) et la Hongrie (-3,3‰). On 

remarquera aussi que, bien que les populations totales de l'Allemagne et de l'Italie aient augmenté en 2015, ces 

deux États membres affichaient une variation naturelle négative de leur population: la croissance démographique 

enregistrée en 2014 y est donc imputable au solde migratoire. 

 

Naissances vivantes et décès dans les États membres de l'UE, 2014 
(en % du total d'événements d’état civil) 
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Variation naturelle de la population en 2014 

 

Valeur absolue en milliers Taux brut* 

Naissances 
vivantes 

Décès 
Variation 
naturelle 

Naissances 
vivantes 

Décès 
Variation 
naturelle 

UE 5 108,4 4 947,0 161,4 10,1 9,7 0,3 

Belgique 125,0 104,8 20,3 11,1 9,3 1,8 

Bulgarie 67,6 109,0 -41,4 9,4 15,1 -5,7 

Rép. tchèque 109,9 105,7 4,2 10,4 10,0 0,4 

Danemark 56,9 51,3 5,5 10,1 9,1 1,0 

Allemagne 700,0 875,0 -175,0 8,6 10,8 -2,2 

Estonie 13,6 15,5 -1,9 10,3 11,8 -1,5 

Irlande 66,5 29,3 37,2 14,4 6,4 8,1 

Grèce 92,1 113,9 -21,8 8,5 10,5 -2,0 

Espagne 426,0 396,1 30,0 9,2 8,5 0,6 

France
 

820,8 556,1 264,7 12,4 8,4 4,0 

Croatie 39,6 50,8 -11,3 9,3 12,0 -2,7 

Italie 502,6 598,4 -95,8 8,3 9,8 -1,6 

Chypre 9,3 5,3 4,0 10,9 6,2 4,7 

Lettonie 21,7 28,5 -6,7 10,9 14,3 -3,4 

Lituanie 30,4 40,3 -9,9 10,4 13,7 -3,4 

Luxembourg 6,1 3,8 2,2 10,9 6,9 4,0 

Hongrie 93,3 126,3 -33,0 9,5 12,8 -3,3 

Malte 4,2 3,3 0,9 9,8 7,7 2,2 

Pays-Bas 175,2 139,2 36,0 10,4 8,3 2,1 

Autriche 81,7 78,3 3,5 9,6 9,2 0,4 

Pologne 375,2 376,5 -1,3 9,9 9,9 0,0 

Portugal 82,4 104,8 -22,4 7,9 10,1 -2,2 

Roumanie 183,8 253,3 -69,5 9,2 12,7 -3,5 

Slovénie 21,2 18,9 2,3 10,3 9,2 1,1 

Slovaquie 55,0 51,3 3,7 10,2 9,5 0,7 

Finlande 57,2 52,2 5,0 10,5 9,6 0,9 

Suède 114,9 89,0 25,9 11,9 9,2 2,7 

Royaume-Uni 776,4 570,3 206,0 12,0 8,8 3,2 

Islande 4,4 2,0 2,3 13,4 6,3 7,1 

Liechtenstein 0,4 0,3 0,1 9,9 7,2 2,7 

Norvège 59,1 40,4 18,7 11,5 7,9 3,6 

Suisse 83,8 63,6 20,2 10,2 7,8 2,5 

Monténégro 7,5 6,0 1,5 12,1 9,7 2,4 

ARY de Macédoine 23,6 19,7 3,9 11,4 9,5 1,9 

Albanie 35,8 20,7 15,1 12,4 7,1 5,2 

Serbie 66,5 101,2 -34,8 9,3 14,2 -4,9 

Turquie 1 337,5 390,1 947,4 17,3 5,1 12,3 

Données provisoires  
* Le taux brut correspond au rapport entre le nombre d'événements et la population moyenne pour une année donnée. Pour des raisons de 

lisibilité, ce taux est multiplié par 1 000; le résultat est donc exprimé pour mille résidents. 

1. Eurostat, article de "Statistics Explained" intitulé «Population and population change statistics», disponible (en anglais) 

sur le site d'Eurostat: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Population_and_population_change_statistics  

2. Une infographie interactive ainsi qu’une sélection de faits et chiffres sur la population de l’UE sont disponibles sur le site web 
d’Eurostat: http://ec.europa.eu/eurostat/news/themes-in-the-spotlight/population-day 

Publié par: Service de presse d’Eurostat Production des données: 

Vincent BOURGEAIS 
Tél: +352-4301-33 444 

eurostat-pressoffice@ec.europa.eu 

Andrea GEREÖFFY 
Tél: +352-4301-37 061 

andrea.gereoffy@ec.europa.eu 

 ec.europa.eu/eurostat  @EU_Eurostat 

  Demandes média: Eurostat media support / Tél: +352-4301-33 408 / eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 
 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Population_and_population_change_statistics
http://ec.europa.eu/eurostat/news/themes-in-the-spotlight/population-day
mailto:eurostat-pressoffice@ec.europa.eu
mailto:andrea.gereoffy@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat
https://twitter.com/EU_Eurostat
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu

